3

       Дело № 1-50-11/2025
                                                                        УИД 91МS0050-01-2025-001651-42

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2025 года                                                                                     г. Керчь

Мировой  судья  судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Пшеничная Г.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Керчи Гороховой А.К.,

представителя подсудимого Зинькива Д.И. – Квач Е.О.,
защитника адвоката Душаева Р.Ш., представившего удостоверение
№ /изъято/ от 22.06.2016, ордер № 6-10 от 06.10.2025,
при секретаре Блиновоской О.О.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении
Зинькива Д.И., /изъято/:

1) 16.05.2022 приговором Керченского городского суда Республики Крым по п. «в» ч.2 ст. 158, ст. 319, ч.2 ст. 69, 71 УК РФ к наказанию в виде 1 года 2 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год;

2) 30.11.2022 приговором Керченского городского суда Республики Крым, измененным Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым от 26.01.2023 по п. «г» ч.3 ст. 158, ч.5 ст. 74, 70 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;
3) 10.03.2023 приговором Керченского городского суда Республики Крым, измененным Апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Крым от 18.05.2023 по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст. 161, ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытию срока наказания 10.12.2024,
обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Зинькив Д.И. совершил умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба потерпевшей, при следующих обстоятельствах:

03.05.2025 примерно в 17 часов Зинькив Д.И., находясь в 20 метрах от перового подъезда дома № 2 «ж» по ул. Ульяновых города Керчи Республики Крым, на почве личных неприязненных отношений к Машиц Ю.С.,  имея прямой умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества, и с целью причинения значительного имущественного вреда собственнику и желая их наступления, выхватив из рук мобильный телефон марки «HUAWEI nova 13», в корпусе черного цвета, imei1:866565072413532, imel2: 866565072431518, в силиконовом прозрачном чехле, принадлежащий Машиц Ю.С., бросил его на асфальт, при этом наступил на него, после чего подняв вышеуказанный мобильный телефон, снова бросил на асфальт, в результате чего мобильный телефон согласно акту технической экспертизы № 070320241 от 06.05.2025, имеет выявленные дефекты: смартфон не включается, разбит дисплей, сильные повреждения корпуса устройства, деформация основной платы, ремонт смартфона не представляется возможным, тем самым полностью его уничтожил, чем причинил потерпевшей Машиц Ю.С. значительный ущерб на сумму 24999 рублей.

Действия  Зинькива Д.И. следует квалифицировать по ч.1 ст. 167 УК РФ как умышленное уничтожение имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба.

В ходе производства по делу в суде было установлено, что согласно записи акта о смерти № /изъято/ от 16.10.2025, составленной Керченским городским отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым,  Зинькив Денис Игоревич, 15 июля 1994 года рождения, умер 15 октября 2025 года.
Представитель  Зинькива Д.И. – сестра Квач Е.О. ходатайствовала о прекращении уголовного преследования в отношении Зинькива Д.И. на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 и п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, в связи со смертью Зинькива Д.И. и  не настаивает на продолжении производства по делу с целью возможной реабилитации.

Государственный обвинитель, защитник не возражали  против прекращения уголовного дела по обвинению Зинькива Д.И. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 УК РФ в связи со смертью подсудимого.
Согласно ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании, если установлено обстоятельство, указанное в п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ.

В соответствии со ст. 24 ч.1 п.4 УПК РФ основанием прекращения уголовного дела является смерть обвиняемого.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.27 УПК РФ уголовное преследование прекращается по основаниям, предусмотренным пунктами 1-6 ч.1 ст. 24 УПК Российской Федерации.
Согласно ст. 212 УПК РФ уголовное дело и уголовное преследование прекращаются при наличии оснований, предусмотренных ст. 24 УПК РФ.

В соответствии со ст. 239 УПК РФ судья выносит постановление о прекращении уголовного дела в случае, предусмотренном ст. 24 ч.1 п.4 УПК РФ.

Рассмотрев заявленное ходатайство, представленные материалы, выслушав позиции сторон обвинения и защиты, суд считает необходимым ходатайство представителя  Зинькива Д.И. – Квач Е.О. удовлетворить и прекратить уголовное преследование в отношении Зинькива Д.И., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 УК РФ, на основании ст. 24 ч. 1 п. 4, ст. 27  ч. 1 п. 2 УПК РФ, в связи со смертью подсудимого и при отсутствии возражений со стороны заинтересованного лица, не настаивавшего на продолжении производства по делу с целью возможной реабилитации.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату Душаеву Р.Ш., следует возместить за счет средств федерального бюджета.
Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает  в соответствии со ст.81 УПК РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 24 ч. 1 п. 4, ст. 27 ч. 1 п. 2, ст.254 УПК РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Зинькива Д.И., 15 июля 1994 года рождения, уроженца г. Керчи Автономной Республики Крым Украина, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 УК РФ, прекратить на основании ст. 24 ч.1 п.4, ст. 27 ч.1 п.2 УПК РФ, в связи со смертью подсудимого.
Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату Душаеву Р.Ш.,  возместить за счет средств федерального бюджета.
Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «HUAWEI nova 13» в корпусе черного цвета, imei1:866565072413532, imel2: 866565072431518 в силиконовом прозрачном чехле, находящийся на хранении у потерпевшей Машиц Ю.С., - оставить ей же по принадлежности (л.д.41-43); видеозапись на диске, которая была изъята в ходе осмотра места происшествия от 03.05.2025 (л.д.76), - оставить в материалах уголовного дела.
 Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в  Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым в течение 15 суток со дня его постановления.

Мировой судья                                                                                    Г.А. Пшеничная